
 

  COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 
comunemussomeli@legalmail.it 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N.  45  del reg. gen. 
 
DATA  27.7.2015            

 
OGGETTO: Proposta di mantenimento del punto nascita del P.O. Di 
Mussomeli – Approvazione ordine del giorno 

L’anno duemilaquindici il giorno ventisette del mese di luglio alle ore 18.50 e nella solita sala delle adunanze consiliari 
di questo comune, in seduta pubblica in sessione ORDINARIA partecipata ai signori consiglieri a norma di legge, si è 
riunito il consiglio comunale in prima convocazione.  
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti i signori: 

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 
MARTORANA      Maria Assunta E.  X  SCIARRINO       Saverio C. X  
MUNI'               Vincenzo X  MODICA               Roberta  X  
CAPODICI        Davide X  CASTIGLIONE  Josè X  
MISURACA      Calogero X  NIGRELLI          Gianluca X  
VALENZA        Jessica X  SCHEMBRI        Carmelo X  
MANCINO        Ruggero F. X  AMICO                  Salvuccio C. X  
VALENZA        Calogero X  NIGRELLI          Salvatore X  
MISTRETTA     Simone E. X  GUADAGNINO    Enzo  X  
GERACI            Gianni X  VULLO               Vincenzo D. X  
CASTIGLIONE Salvatore Q. X  DILENA              Graziella X  

Presenti n. 20    
 Assenti n. = 
Con la partecipazione del vice segretario generale dott. Cordaro Antonina  
SOGGETTO  PROPONENTE 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

UFFICIO SEGRETERIA 
 
Data  
 
LA  RESPONSABILE  
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del d. lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì  
 
La responsabile dell'area  amministrativa  
===================================================== 
Parere in ordine alla REGOLARITA’CONTABILE _____________________ 
                                           
Addì __________ 
 
Il responsabile dell’area finanziaria              ____________________ 

 
ORGANO POLITICO_____________ 

 
Data _______________ 

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
______________________________ 
 
L’UFFICIO REDIGENTE 
______________________ 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


 
COMUNE DI MUSSOMELI 

(Provincia Regionale di Caltanissetta) 
Piazza della Repubblica – 93014 Mussomeli – Tel. 0934/961111 – Fax 0934/991227 

PEC: comunemussomeli@legalmail.it 
 
ORDINE DEL GIORNO 

Con nota dell’Ass. Regionale della Salute, inviata alla Direzione Strategica dell’Asp di Caltanissetta, 
in data 4 luglio 2015, viene notificato che il punto nascita del P.O. di Mussomeli  deve essere 
chiuso entro il 30 settembre c.a. 
CONSIDERATO CHE 
Il Decreto di chiusura dell’Ass. Regionale alla Salute fa riferimento all’accordo Stato- regione del 
16.12.2010 ed a tale accordo appare necessario fare riferimento, preliminarmente, per 
comprendere  
il quadro normativo nel contesto del quale si inserisce la riorganizzazione del percorso nascita. 
Tale accordo ha individuato come volume minimo di attività dei Punti nascita quello corrispondente  
ad un numero di parti uguali  o superiori a 500 all’anno. 
In tale accordo, però venivano fatte salve talune deroghe motivate da criticità orogeografiche di 
difficile risoluzione. 
Considerato che la legge 135/2012 fa riferimento al numero degli abitanti della Regione, in Sicilia 
circa 5 milioni, per prevedere un numero di presidi di livello (Hub) compreso in un range tra 8 e 10 
e presidi di livello compreso in un range tra 20-25 e che in  tali presidi dovranno trovare 
collocazione anche i punti nascita.   

TUTTO CIO’ PREMESSO 
Fa riferimento che l’Ass. alla Salute ed il Governatore Regionale sia nelle condizioni di sostenere, 
presso il Ministero della Salute, tutte le ragioni per rivendicare il mantenimento del punto nascita 
del P.O. di Mussomeli. 
Tale richiesta motivata dalla precarietà cronica della viabilità che rende difficili i collegamenti con il 
territorio e che potrebbe essere motivo di inadeguatezza dell’assistenza sanitaria alla luce, anche, 
della notevole distanza degli atri punti nascita. 
Da considerare, altresì, che il punto nascita di Mussomeli ha garantito e garantisce in atto, 
determinate garanzie di qualità e sicurezza del percorso nascita atteso che la partoriente gode, 
oltre che dall’assistenza ginecologica, anche di quella anestesiologica-rianimatoria ed il neonato 
dell’assistenza neonatale assicurata dal Servizio di Pediatria. 
Da segnalare infine che l’Ospedale è stato dotato di una culla termica a norma. 
ATTESO CHE 
Il punto nascita di Mussomeli abbraccia un ampio bacino che comprende i Comuni di 3 Provincie 
(CL – AG – PA) Montedoro, Bompensiere, Milena, Vallelunga Prat.,Villalba, Valledolmo, S.G. 
Gemini, Casteltermini, Castronovo, Campofranco, Sutera , Acquaviva Pl, Lercara Friddi, paesi tutti 
arroccati e con un territorio geologicamente instabile, ci si rende conto del valore che assume il 
punto  nascita, a prescindere che il numero della nascita sia inferiore a 500. Il diritto alla salute e 
la salvaguardia dei LEA vanno ben oltre il risparmio di qualche euro. 

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

FA VOTI  
Al Governo Regionale, con particolare riferimento all’Assessore alla Salute, affinchè valuti 
attentamente tale richiesta e si faccia carico del mantenimento del Punto Nascita del P.O. di 
Mussomeli perché gli abitanti di questo Comune già pagano il disagio di vivere in posti dimenticati 
dalla politica e non vorrebbero pagare dazio anche con un’assistenza sanitaria deficitaria. 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


 
COMUNE DI MUSSOMELI 

(Provincia Regionale di Caltanissetta) 
Piazza della Repubblica – 93014 Mussomeli – Tel. 0934/961111 – Fax 0934/991227 

PEC: comunemussomeli@legalmail.it 
UFFICIO SEGRETERIA 

CONSIGLIO COMUNALE del 27 luglio 2015 ore 18.50 /CC 45 - 2015/ 
Seduta pubblica  
Sessione ordinaria  
Presidente  dott. Valenza Calogero 
Consiglieri in carica  n. 20 
Consiglieri presenti   n. 20 
Consiglieri assenti  nessuno  
Segretario verbalizzante dott. Antonina Cordaro  
Per l’amministrazione comunale sono presenti il sindaco Catania e gli assessori Canalella, Territo, Mancuso e 
Lo Conte. 
OGGETTO: Proposta di mantenimento del punto nascita del P.O. Di Mussomeli – Approvazione 
ordine del giorno 
IL PRESIDENTE, in  prosecuzione,  passa alla trattazione dell'argomento posto al n. 8 dell’o.d.g. 
concernente l’oggetto.  Dichiara, quindi, aperta la discussione e invita il consigliere Valenza J. a 
relazionare in merito.  
OTTENUTA la parola il consigliere Valenza J. dichiara che sono stati coinvolti venti paesi delle 
province di Caltanissetta, Agrigento e Palermo, quindici di essi hanno aderito, gli altri non hanno 
fatto in tempo a convocare il consiglio comunale, ma tutti si sono impegnati a portare avanti una 
battaglia contro il non diritto alla salute. L'impegno è quello di organizzare delle manifestazioni e 
un consiglio straordinario con la partecipazione di tutti gli altri comuni che usufruiscono del 
servizio. 
OTTENUTA la parola il Sindaco rappresenta i passi fatti dall'Amministrazione dal momento in cui 
sono venuti a conoscenza della decisione di chiudere con anticipo i punti nascita già decisi in 
precedenza. Infatti si trovava a Caltanissetta ad una riunione con il Direttore Generale dell'ASP di 
Caltanissetta alla quale ha partecipato straordinariamente il Governatore della Sicilia On. Rosario 
Crocetta che in quella sede ha dato l'annuncio della chiusura anticipata. Il Sindaco ha manifestato 
il proprio disappunto al Governatore sottolineando il fatto che è vero che Mussomeli ha meno di 
cinquecento nascite l'anno, ma anche altri presidi ospedalieri, come per esempio Cefalù, che ha 
ottenuto la deroga alla chiusura, con condizioni stradali migliori rispetto a quelli del nostro 
territorio, hanno meno di 500 parti all'anno. Anche Caltanissetta conta un numero di nascite pari a 
quello di Mussomeli, però il nostro punto nascite raccoglie un bacino di utenze di tutti i paesi 
viciniori, Caltanissetta, invece conta soprattutto migranti. Però il Ministero a questi altri ospedali ha 
concesso una deroga, a Mussomeli, che ha una situazione stradale catastrofica no, Il governatore 
Crocetta si è preso l'impegno di farsi portatore di queste esigenze. Si è iniziato un percorso dove 
sono stati invitati tutti i Sindaci del Vallone che si sono mostrati disponibili, tutte le associazioni 
sindacali, si è fatta una lettera aperta a tutti i deputati di qualunque schieramento politico per 
dimostrare il loro attaccamento al loro territorio e al fine di compiere tutti gli atti necessari al 
mantenimento del punto nascita, servizio che verrebbe meno non solo a Mussomeli, ma anche a 
tutti i comuni viciniori. Infatti si tratta di un bacino alquanto ampio e la sua chiusura potrebbe 
avere un effetto domino su tutto l'ospedale. Invita, pertanto, tutti i consiglieri ad attivare i deputati 
di loro riferimento ad intervenire perchè la chiusura è una sconfitta per Mussomeli e  i paesi vicini. 
Su questo tema c'è l'assoluta condivisione e spera che questo percorso si possa proseguire tutti 
insieme. Annuncia che il prossimo mercoledì ci sarà un incontro con la 6^ commissione all'ARS. 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


CHIESTA ed ottenuta la parola il consigliere Modica chiede al presidente che venga allegato al 
presente ordine del giorno un documento di cui dà lettura e successivamente consegna alla 
presidenza per far parte integrale e sostanziale dell'atto. 
CHIESTA ed ottenuta la parola il consigliere Castiglione J. condivide il discorso del Sindaco e la 
relazione del consigliere Modica. Sottolinea che la chiusura del punto nascita sarebbe la punta di 
un iceberg e se ciò malauguratamente accadesse produrrebbe un effetto domino sull’intera 
struttura ospedaliera. Ed è per questo motivo che Pensare solidale ha chiesto all’ASP di 
Caltanissetta una relazione di servizio aziendale che evidenzi gli standard e l’efficienza della 
struttura. Non si può vivere in continua emergenza. E’ compito della politica dare serenità e 
sicurezza dei diritti essenziali come quello alla comunità ed al territorio. Condivide anche la 
richiesta di costituzione di una Commissione sanitaria. 
CHIESTA ed ottenuta la parola il consigliere Sciarrino manifesta la necessità di un impegno 
massimo da parte di tutte le forze affinché il punto nascita sia salvato. Il problema è numerico, 
infatti l'ospedale sta vivendo un periodo di sofferenza anche in altri reparti dove c'è carenza di 
personale. In questo momento si deve salvare il punto nascita e condivide la costituzione di una 
commissione sanitaria, con delle forze politiche che possano dare ognuno il proprio contributo. 
OTTENUTA la parola il Sindaco si dichiara soddisfatto perché tutti gli interventi auspicano una linea 
comune. Il punto nascita è solo una battaglia, ma all'incontro con il direttore dell'ASP presenterà la 
situazione di tutti i reparti. E' favorevole alla costituzione di una commissione sanitaria. 
ACCERTATO che nessun consigliere chiede di intervenire, il presidente sottopone a votazione la 
proposta di cui all’oggetto. Procedutosi a votazione a scrutinio palese per appello nominale, si 
ottiene il seguente risultato accertato e proclamato dal presidente con l’assistenza degli scrutatori 
prima nominati. 
Presenti  20 
Assenti   nessuno 
Votanti   20 
Voti favorevoli  20 
Voti contrari    nessuno  
Pertanto,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
VISTA la proposta di deliberazione: “Proposta di mantenimento del punto nascita del P.O. Di Mussomeli – 
Approvazione ordine del giorno” come riportata nella prima parte del presente verbale; 
PRESO atto degli interventi, come riportati, ai sensi dell'art.47, comma 4, del vigente regolamento 
per il funzionamento del consiglio comunale, nel verbale unico riepilogativo di seduta; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l. r. 16 dicembre 2008, n. 22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali 
e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
VISTO l’esito della superiore votazione; 
TUTTO  ciò premesso e considerato; 

DELIBERA 
1- di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Proposta di mantenimento del 
punto nascita del P.O. Di Mussomeli – Approvazione ordine del giorno” di cui in premessa, che qui 
si intende integralmente riportata e trascritta. 
 
ACCERTATO che nessun altro consigliere chiede di intervenire, il presidente passa alla trattazione 
del punto successivo all’o.d.g. 


